ιδ'. Ἐπιστρέφῃτε, υἱοὶ ἀπεστηκότες, λέγει Κύ-  
ριος. Καὶ ἀποστάντας υἱοὺς ὀνομάζει, διὰ τὴν  
ἄρρητον<sup>94</sup> αὐτοῦ ἀγαθότητα. « Διότι ἐγὼ κυριεύσω<sup>95</sup>  
ὑμῶν. » Πάλιν γὰρ ὑμῶν ἐπιμελήσομαι, καὶ πάσης  
ἀξιώσω κηδεμονίας.

Καὶ λήψομαι ὑμᾶς ἕνα ἐκ πόλεως, καὶ δύο ἐκ  
πατριᾶς, καὶ εἰσάξω ὑμᾶς εἰς Σιών. (ιε'.) Καὶ  
δώσω ὑμῖν<sup>96</sup> ποιμένας κατὰ τὴν καρδίαν μου,  
καὶ ποιμανοῦσιν ὑμᾶς ποιμαίνοντες μετ' ἐπι-  
στήμης. Ταῦτα τυτικῶς μὲν ἐπὶ τοῦ Ζοροβάβελ  
ἐγένετο. Ἐπανήλθον γὰρ ἐπὶ Κύρου τοῦ Πέρσου,  
ποιμένας ἔχοντες τὸν Ζοροβάβελ τὸν τοῦ Σαλαθιέλ,  
καὶ Ἰησοῦν τὸν τοῦ Ἰωσεδέκ τὸν ἱερέα τὸν μέγαν·  
εὐσεβεία δὲ καὶ εὐνομία ἀμφοτέρους ἐκόσμη. Κατὰ  
μέντοι τὴν ἀλήθειαν, μετὰ τὴν τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος  
ἡμῶν ἐνανθρώπησιν ἡ προφητεία<sup>97</sup> τέλος ἐδέξατο.  
Ἐξέλεξάτο γὰρ ἐξ Ἰουδαίων ὁ Δεσπότης, ἕνα ἐκ  
πόλεως, καὶ δύο ἐκ πατριᾶς· καὶ κατέστησεν αὐτοὺς  
ποιμένας κατὰ τὴν καρδίαν αὐτοῦ, τοὺς ἱεροὺς ἀπο-  
στάλους. Διὸ δὴ καὶ θειοτάτῳ<sup>98</sup> Πέτρῳ ἔφη· « Σί-  
μων Ἰωνᾶ, φιλεῖς με; Ποίμαινε τὰ πρόβατά μου. »  
Καὶ ὅτι ταύτην ἔχει τὴν διάνοιαν ἡ προφητεία, τὰ  
ἑξῆς μαρτυρεῖ<sup>99</sup>.

ις'. Ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις,<sup>100</sup> καὶ ἐν τῷ  
καιρῷ ἐκεῖνῳ, καλέσονται τὴν Ἱερουσαλήμ θρό- D  
νον<sup>101</sup> Κυρίου, καὶ συναχθήσεται εἰς αὐτὴν πάντα  
τὰ ἔθνη τῷ ὄνόματι Κυρίου εἰς Ἱερουσαλήμ<sup>102</sup>· καὶ  
οὐ πορεύσονται ἔτι<sup>103</sup> ὀπίσω τῶν ἐνθυμημάτων

<sup>1</sup> Exod. xx, 3. <sup>2</sup> Joan. xxi, 15.

VERS. 12. *Perge, inquit, et recita sermones hos ad aquilonem, et dices: Revertere ad me, domus Israel, dicit Dominus. Et non obfirmabo faciem meam super vos, quia misericors sum, dicit Dominus, et non irascar vobis in perpetuum. Immensa est humanitas Domini: quippe qui post ingentem numerum iniquitatum, solam requirit poenitentiam: atque hujus etiam docet modum.*

VERS. 13. *Verum agnosce iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum inique egisti. Sanitatis enim principium est, \* infirmitatem sentire. « Effudisti vias tuas in alienos. » Derelicto Deo ac Domino, conditore ac benefactore, alienis adhæsisisti. Sed qui erant illi? « Sub omni ligno frondoso. » Demonstrat erroris nullum esse quæstum. Carent enim fructu plantæ in deos formatae. « Vori autem meæ non obedivisti, dicit Dominus. » Quia 426 cum legem ferret, ait, « Non erunt tibi dii alii præter me<sup>1</sup>. »*

VERS. 14. *Convertimini, filii qui recessistis, dicit Dominus. Etiam filios nominat eos qui defecerunt, propter ineffabilem suam bonitatem. « Quia ego ero Dominus vester. » Iterum enim curabo vos, et omni sollicitudine dignos existimabo.*

*Et assumam vos, unum ex civitate, et duo ex cognatione, et introducam vos in Sionem. (VERS. 15.) Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum scientia. Figuratae quidem facta sunt hæc sub Zorobabele. Redierunt enim regnante Cyro Persarum rege, habentes pastores Zorobabelem filium Salathielis, et Josuam summum sacerdotem, filium Josedec, ambos pietate et æquitate præstantes. Re autem vera, postquam Deus et Salvator noster factus est homo, prophetia finem accepit. Elegit enim Dominus ex Judæis, unum ex civitate, et duo ex cognatione, quos constituit pastores secundum cor suum, sacros videlicet apostolos. Idcirco dixit divinissimo Petro: « Simon Jona, diligis me? Pasce oves meas<sup>2</sup>. » Et quod prophetiæ ea sit sententia, sequentia testificantur.*

VERS. 17. *In diebus illis, et tempore illo, vocabunt 427 Hierosolymam solium Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Hierosolyma: et non ambulabunt ultra post cogitationes cordis sui mali. Istud autem non con-*

#### VARIAE LECTIOES.

<sup>91</sup> ἡ κατ. τ. Ἰερ. Hebr. aversa Israel. <sup>92</sup> B ἡμάρτησας. <sup>93</sup> ὅπ. Hebr. obedivisti. <sup>94</sup> ἄρρ. B ἀρτων. <sup>95</sup> Rec. lect. κατακυριεύσω. <sup>96</sup> ὑμῖν—ὑμᾶς. Infra, ad locum Rom. xiii, 1, leg. αὐτοῖς et αὐτοῖς, per accommodationem. <sup>97</sup> προφ. τέλ. B φιλανθρωπία τὸ τέλος. <sup>98</sup> θειωτ. B præm. τῷ. <sup>99</sup> μαρτ. B add.: Καὶ ἔσται, ἐὰν πληθυνθῆτε καὶ ἀξιοθῆτε ἐπὶ τῆς γῆς, φησὶ Κύριος, ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις, λέγει Κύριος, οὐκ ἐρῶσιν ἔτι· Κιβωτὸς διαθήκης ἁγίου Ἰσραὴλ, οὐκ ἀναθήσεται ἐπὶ καρδίας, οὐδὲ ὀνομασθήσεται ἐν αὐτῇ, οὐδὲ ἐπισκεψθήσεται ἔτι καὶ οὐ ποιηθήσεται ἔτι. Haec tenus textus vers. 16. Deinde sequi. ταῦτα δὲ ἐξέλεξά τῳ νόμου τὴν παύσαν καὶ τῆς καινῆς διαθήκης τὸ κράτος. Ἐν γὰρ τῇ κιβωτῷ αἱ πλάκες ἦσαν τοῦ μαρτυρίου τὸν νόμον ἐγγεγραμμένον ἔχουσαι. « Hæc vero significant legis cessationem et novi fœderis vim. In arca enim erant tabulae testimonii quibus lex inscripta erat. » <sup>100</sup> Ἐν ταῖς ἡμ. ἔξ. Des. in Hebr. <sup>101</sup> B θρόνος, ut in compl. <sup>102</sup> τῷ ὄν. K. εἰς Ἰερ. Bene hæc juxta Hebr. add. h. l., desunt autem apud LXX, imo quoque apud Nostrum, Gr. Aff. Cur. serm. 10. <sup>103</sup> ἔτι. Des. infra, loco cit.

tigit post reditum e Babylone. Non enim tunc gentes reliquerunt impietatem. At post Deum et Salvatorem nostrum hominem factum, pertulerunt divini apostoli salutarem prædicationem in universam terram: reliquerunt autem pristinum errorem qui illi inservierant, et adorant Deum universorum, et concurrunt omnes in Hierosolymam, tanquam ad solium divinum. [18] Docet exinde, post regressum e Babylone, decem tribus non jam iterum dividendas, sed simul conventuras, terramque possessuras paternam. Tum propheta, latans de gratis promissionibus, ait:

VERS. 19. *Et ego dixi: Fiat, Domine. His interjectis propheta divinam promissionem concludit. « Quia constituam te in filios. » Rursus enim, ait, eritis mihi filii. « Daboque tibi terram electam, hæreditatem percelebrem, Dei nempe Domini omnium gentium. » Terram promissionis ita vocavit. Et ipsarum gentium Deum omnipotentem nominavit, docens illum esse omnium Deum, et universorum opificem: gentes item adepturas notitiam Dei, et ad eas perventuram gratiam sancti Spiritus. Postea 428 consulit, ut eam teneant charitatem, quam habent filii erga patrem, sicque illos divina cura esse potituros. [20] Deinde conqueritur, quod non modo decem tribus, sed etiam tribus Judæ æmulatæ sint mulierem fornicatricem, quæ deflinquit in virum suum: et quod transgressæ sint pacta cum sponso conventa. Sed prædicat etiam decem tribuum pœnitentiam, quarum mentibus captivitas impressit iniquitatis sensum.*

VERS. 21. *Vox enim procedens ex labiis audita est ejulatus ac deprecationis filiorum Israel, quod inique egerunt in vils suis, et oblii sunt sancti Dei sui. Intuens autem pœnitentiam, ut in ea perseverent hortatur, dicens:*

VERS. 22. *Convertimini, filii revertentes, et ego sanabo contritiones vestras. Non modo autem pollicetur sanitatem, sed etiam quibus verbis uti debeant docet, tantum non dicens, Hæc dicite: « Ecce servi nos erimus tibi, quia tu es Dominus Deus noster. » Abnegamus errorem, exsecramur servitutem dæmonum, te solum scimus Dominum ac Deum.*

VERS. 23. *Vere colles et montium vis erant menda-*

της καρδιας αὐτῶν τῆς ποιηρῆς. Τοῦτο δὲ μετὰ τὴν ἀπὸ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον οὐκ ἐγένετο· οὐ γὰρ κατέλιπε τὴν ἀσέβειαν τῆνικαὶ τὰ ἔθνη. Μετὰ τὴν<sup>96</sup> τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἐνανθρώπησιν, διεπρόθευσαν μὲν εἰς ἅπασαν τὴν οἰκουμένην οἱ θεοὶ ἀπόστολοι τὸ σωτήριον κήρυγμα· ἀπέστησαν δὲ τῆ προτέρας πλάνης· οἱ ταύτη δουλεύσαντες, καὶ τὸν τῶν ἀπάντων προσκυνοῦσι Θεόν, καὶ ὡς εἰς θρόνον θεῖον τὴν Ἱερουσαλήμ συντρέχουσιν ἅπαντες. Εἶτα διδάσκει ὡς μετὰ τὴν ἀπὸ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον οὐκ ἐτι πάλιν αἱ φυλαὶ δέχα διαιρεθῆσονται, ἀλλὰ κατὰ τὸ αὐτὸ ἐπανήξουσι, καὶ τὴν πατρῶν καθέξουσι γῆν. Εἶτα ὁ προφήτης ἐπὶ ταῖς χρῆσταις ἐπαγγελίαις ἡσθεῖς<sup>97</sup> φησὶ·

96. Καὶ ἐγὼ εἶπον, Γένοιτο, Κύριε<sup>98</sup>. Ταῦτα ἐν<sup>99</sup> μέσῳ εἰρηκῶς ὁ προφήτης, συμπεραίνει τὴν θεῖαν ἐπαγγελίαν. « Ὅτι τάξω σε εἰς τέκνα. » Πάλιν γάρ, φησὶ, ἐμοὶ χρηματίσετε<sup>100</sup> παῖδες. « Καὶ δώσω σοι γῆν ἐκλεκτήν, κληρονομίαν ὀνομαστήν<sup>101</sup>, Θεοῦ παντοκράτορος<sup>102</sup> ἐθνῶν. » Τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας οὕτως ἐκάλεσεν. Ἐθνῶν δὲ αὐτὸν<sup>103</sup>. Θεὸν ὠνόμασε παντοκράτορα, διδάσκων ὅτι πάντων ἐστὶ Θεός, καὶ πάντων δημιουργός, καὶ ὅτι καὶ τὰ ἔθνη τῆς θεογνωσίας ἀπολαύσονται<sup>104</sup>, καὶ μεταθήσεται εἰς ἐκεῖνα ἡ χάρις τοῦ Πνεύματος. Μετὰ ταῦτα συμβουλεῖται ἦν ἔχουσι παῖδες πατρὸς<sup>105</sup> φιλοστοργίαν κτήσασθαι, καὶ τῆς θείας ἀπολαύσαι κηδεμονίας. Εἶτα<sup>106</sup> αἰτιάται, ὅτι γυναῖκα μοιχεύτριαν εἰς τὸν ἄνδρα παρανομοῦσαν ἐζήλωσαν, οὐ<sup>107</sup> μόνον αἱ δέκα φυλαὶ, ἀλλὰ καὶ ἡ τοῦ Ἰούδα φυλὴ, καὶ τὰς πρὸς τὸν νομφλον συνθήκας παρέβησαν· προλέγει δὲ καὶ τῶν δέκα φυλῶν τὴν μεταμέλειαν· ἀσθησὶν γὰρ αὐταῖς τῆς παρανομίας· ἡ τῆς αἰχμαλωσίας ἐνέθηκε συμφορὰ.